MIl LEI

BUGET DE STAT
BUGET PNS 2020

AAPL

DSP

DENUMIRE PROGRAM

CA

CcB

CA

cB

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

PROGRAMELE NATIONALE
PRIVIND BOLILE TRANSMISIBILE-
Total din care:

39,544

39,544

56,089

56,089

Programul national de vaccinare

4.929

4,929

Programul national de supraveghere
si control al bolilor transmisibile
prioritare

1,800

1.800

49,525

49,525

Programul national de prevenire,
supraveghere si control al infectiei
HIV/SIDA

36,891

36,891

1,563

1,563

Programul national de prevenire,
supraveghere si controi al
tuberculozei

783

783

32

32

Programul national de supraveghere
si limitare a infectiilor asociate
asistentei medicale si a rezistentei
microbiene, precum si de
monitorizare a utilizarii antibioticelor

70

70

40

40

PROGRAMUL NATIONAL DE
MONITORIZARE A FACTORILOR
DETERMINANTI DIN MEDIUL DE

VIATA SI MUNCA

PROGRAMELE NATIONALE
PRIVIND BOLILE
NETRANSMISIBILE -Total din care:

4,968

4,968

5,069

5,069

Programul national de depistare
precoce activa a cancerului  prin
screening organizat

225

225

30

30

Programul national de sanatate
mintala si profilaxie in patologia
psihiatrica

259

259

Programui national de transplant de
organe, tesuturi sau celule de origine
umana

4.475

4475

5,010

5,010




3.1

Subprogramul de transplant de
organe, tesuturi sau celule de
origine umana

3,465

3.465

2.000

2.000

3.3

Subprogramul de fertilizare in vitro si
embriotransfer

1,010

w
o
ey
(=)

3.01C

Programui national de evaluare a
statusuiui vitaminei D

29

29

PROGRAMUL NATIONAL DE
EVALUARE S| PROMOVARE A
SANATATII S| EDUCATIE PENTRU
SANATATE

10

10

Subprogramul de evaluare si
promovare a sanatatii si educatiei
pentru sanatate

10

10

Vi

PROGRAMUL NATIONAL DE
SANATATE A FEMEII SI
COPILULUI-Total din care:

726

726

353

353

Subprogramul de nutritie si
sanatate a copilului

452

452

335

335

1.1

profilaxia distrofiei la copiii cu varsta
cuprinsa intre 0-12 luni (lapte praf)

272

272

1.2

profilaxia malnutritiei la copiii cu
greutate mica la nastere

164

164

57

57

1.5

prevenirea deficientelor de auz prin
screening auditiv la nou nascuti

42

42

1.7

preventia morbiditatii asociate si
a complicatiilor prin diagnostic

precoce, precum si monitorizarea
unor afectiuni cronice la copil

107

107

1.8

prevenirea complicatiilor, prin
diagnostic precoce si monitorizare a
epilepsiei si a manifestarilor
paroxistice non epileptice la copil

139

139

Subprogramul de sanatate a
femeii

274

274

18

18

23

prevenirea malformatiilor
congenitale prin diagnostic pre-
si postnatal si sfat genetic

175

175

2.4

profilaxia sindromului de
izoimunizare Rh

99

99

18

18

TOTAL

45,238

45,238

61,526

61,526




